CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 08 DE ABRIL DE 2014.

ATA Nº. 20/2014

Ao oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado pelo
vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero.
Havendo quorum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 19/2014 sendo a
mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram
lidos: o Convite para Audiência Pública LDO 2015; o Ofício 002/2014 – Prestação de Contas Municipal;
Respostas aos Requerimentos 048, 077 e 097/14 e Convite Projeto “Cidadão Voluntário”. Em resposta ao
requerimento, a secretária da Educação – Sra. Leandra de Carvalho de Rosis – e a Diretora Geral da
Secretaria de Educação – Marisa Conti foram sabatinadas com relação ao transporte escolar municipal e
outros assuntos referentes à educação. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS DE
LEIS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 035/14 – Executivo Municipal, que concede isenção
de IPTU e inclui no perímetro urbano a área de terras que especifica e dá outras providências, aprovado
por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 036/14 –
Executivo Municipal, que concede isenção de IPTU e inclui no perímetro urbano a área de terras que
especifica e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa
de terceira. PROJETOS DE LEI EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 009-14 – Edson Ducci
Ferreira, que altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 761/12 de 23/05/2012, cujo parecer jurídico foi lido
indicando maiores informações sendo retirado temporariamente pelo autor para maiores estudos a respeito
da matéria. PROJETO DE LEI EM APRESENTAÇÃO :  Projeto de Lei 010/14 – Rafael Haddad
Manfio, que altera e dá nova redação aos artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º da Lei Municipal nº 430 de
17/07/2008 – Conselho em Defesa dos Direitos dos Animais de Cornélio Procópio. PEDIDO DE
INFORMAÇÃO : Protocolo 153/14 – Luiz Carlos Amâncio, que solicita informações sobre Alvarás de
Licença de estabelecimentos comerciais, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
REQUERIMENTO : Protocolo 143/14 – Fernando Vanuchi Peppes, que requer ao Conselho Municipal
de Trânsito do Município de Cornélio Procópio que proceda à adequação dos quebra-molas do Município
de acordo com a Resolução 39/98 do CONTRAN, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
INDICAÇÃO : Protocolo 147/14 – Rodrigo Marconcin – que indica limpeza interna e externa da Escola Municipal
do Fortunato Sibim. Protocolo 148/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica estudo para reformular e melhorar o
Projeto do Sistema Viário de Cornélio Procópio. Protocolo 149/14 – Vanildo Felipe Sotero – que indica colocação de
placas indicativas com os nomes dos bairros nas Entradas da Cidade e Vias Principais. Protocolo 150/14 – Vanildo
Felipe Sotero – que indica manutenção das luminárias/lâmpadas em toda a extensão do Bairro Conjunto Fortunato
Sibim. Protocolo 151/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica recape asfáltico/tapa buracos na Rua Benjamin
Constant. Protocolo 152/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica placas com nome das ruas do Jardim São Silvestre.
Protocolo 154/14 – Bruno Magalhães e Rafael Haddad Manfio – que indica recape asfáltico da Rua Gentil da Rocha
Loures no Jardim Estoril. Protocolo 155/14 – Bruno Magalhães – que indica recape asfáltico na Rua das Corbélias no
Jardim Panorama. Protocolo 156/14 – Bruno Magalhães – que indica recape asfáltico na Avenida dos Cravos no
Jardim Panorama. Protocolo 157/14 – Rafael Haddad Manfio – que indica instalação de redutores de velocidade na
Av. Marginal Henrique Muller, Jardim São Silvestre. Protocolo 158/14 – Angélica Olchaneski, Rafael Haddad, Luiz
Amâncio e Fernando Peppes – que indica a implantação do Curso de Arquitetura e Urbanismo para UTFPR. Após
apresentadas, todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as
providências cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, a
Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.***********